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Müstəqil Azərbaycanın xilaskarı və qurucusu 

Mövcud hakimiyyət isə bu prblemləri 
aradan qaldırmaq gücündə deyildi. 
Bax, belə bir acınacaqlı, eyni zaman-
da, müstəqilliyin itirilməsi təhlükəsinin 
yaşandığı vaxtda xalq ölkəni dəhşətli 
fəlakətlərdən xilas etməyə qadir yeganə 
şəxsiyyətin məhz Heydər Əliyev oldu-
ğunu dərindən anlayırdı. Ona görə də 
ümummilli lideri təkidlə paytaxta dəvət 
etdi. Beləliklə, ulu öndər 1993-сü il 
iyunun 9-da Naxçıvandan Bakıya gəldi 
və buradan da ayrı-ayrı siyasi qruplaş-
maların məqsədləri naminə qardaş qanı 
axıdılan Gəncəyə yola düşdü və burada 
mövcud vəziyyətlə ətraflı tanış oldu, 
şəhər sakinləri və hərbi qulluqçularla 
görüşdü. Ümummilli lider sonra paytax-
ta qayıdaraq, iyunun 15-də respublika 
Ali Sovetinin növbəti sessiyasında 
Gəncə hadisələri barədə qəti fikrini 
bildirdi. Eyni zamanda, bu sessiyada 
böyük səsçoxluğu ilə Azərbaycan Ali 
Sovetinin Sədri seçildi. 

Heydər Əliyevin Azərbaycan 
rəhbərliyinə qayıdışı ilə ölkənin icti-
mai-siyasi, sosial-iqtisadi, elmi-mədəni 
həyatında, beynəlxalq əlaqələrdə dönüş 
yarandı. Ulu öndərin həyata keçirdi-
yi təxirəsalınmaz tədbirlərin nəticəsi 
kimi, ordumuzun formalaşdırılması, 
Azərbaycanın milli mənafelərini qoru-
mağa qadir nizami silahlı qüvvələrin 
yaradılması, torpaqlarımızın müdafiə 
olunması ilə bağlı mühüm addım-
lar atılması, ən başlıcası isə 1994-
cü ildə Ermənistan ilə Azərbaycan 
arasında atəşkəsin elan olunması 
erməni faşizminə ərazilərimizin işğa-
lını genişləndirməyə imkan vermədi. 
Müdrik rəhbər, eyni zamanda, atdığı 
qətiyyətli addımlarla özünü qabarıq 
göstərən iqtisadi tənəzzülün, vətəndaş 
müharibəsinin qarşısını aldı, dövlətçilik 
ənənələrinin və sabitliyin bərpasına nail 
oldu. 

Bütün bunlarla bərabər, dahi 
öndər müdrik siyasəti ilə həyata 
keçirdiyi tədbirlər sayəsində “Əsrin 
müqaviləsi”nin imzalanmasını reallaş-
dırdı, 1995-ci ildə Konstitusiyanın qəbul 
edilməsini, Şərqlə Qərbi birləşdirən 
qədim İpək Yolunun bərpası və digər 
taleyüklü layihələri gerçəkləşdirdi.  

Heydər Əliyevin müdrik siyasəti 
nəticəsində Azərbaycan iqtisadiy-
yatının inkişafında qısa zamanda 
müsbət nəticələr müşahidə olun-
du. İqtisadi azadlıq və sosial ədalət 
prinsipləri əsasında torpaq üzərində 
yeni mülkiyyət münasibətlərini yarat-
maq, ölkənin iqtisadi müstəqilliyini, 
o cümlədən, ərzaq təminatını 
gerçəkləşdirmək və nəticə etibarilə 
Azərbaycan xalqının maddi rifahını 
yüksəltmək məqsədilə MDB məkanında 
ilk dəfə olaraq aqrar islahatı həyata ke-
çirildi. Bazar iqtisadiyyatı prinsiplərinin, 
sahibkarlıq sinfinin formalaşdırılması 
məqsədilə dövlət tərəfindən zəruri 
addımlar atıldı. Sahibkarlığın inkişafı 
və bu sahədə mövcud problemlərin 
aradan qaldırılması üçün ardıcıl dövlət 
proqramları qəbul edildi, qanunvericilik 
bazası yaradıldı.

İqtisadiyyatda aparılan islahat-
lar, qanunvericiliyin, vergi və bank 
sistemlərinin sürətlə dəyişən iqtisa-
di şəraitə uyğunlaşdırılması, bazar 
iqtisadiyyatı prinsiplərinə cavab verən 
yeni iqtisadi siyasətin həyata keçirilməsi 
Azərbaycanın dünya iqtisadiyyatı-
na inteqrasiyasına, dövlətlərarası 
münasibətlərin fəal subyektinə 
çevrilərək dünya miqyasında layiqli yer 
tutmasını şərtləndirdi. 

Ulu öndərin təşəbbüsü və rəhbərliyi 
ilə Azərbaycanda reallaşdırılan iqtisa-
di islahatlar qısa bir zamanda uğurlu 
nəticələr verərək iqtisadi inkişafa gətirib 
çıxardı, ölkəmizin qüdrətli iqtisadi da-
yaqları üçün əsaslar yaratdı, sənayenin 
ümumi daxili məhsulda xüsusi çəkisi 
1993-cü ilə nisbətən 12,6 faiz bəndi 
artaraq 2002-ci ildə 37,4 faiz təşkil 
etdi. İqtisadiyyatın bütün sahələrində 
aparılan məqsədyönlü və ardıcıl isla-
hatlar, sənaye, tikinti, nəqliyyat, kənd 
təsərrüfatı və ticarətdə əldə edilən 
yüksək nailiyyətlər nəticəsində ölkədə 
ümumi daxili məhsul istehsalı 1996-
2002-ci illər ərzində 71  faiz artaraq 6,1 
milyard manata çatdı.

Respublikada ictimai siyasi sabitliyin 
bərqərar olması daxili və xarici investor-
lar üçün əlverişli şərait yaratdı və 1993-
2002-ci illər ərzində ölkənin istehsal və 
qeyri-istehsal sahələrinin inkişafına 8,2 
milyard manat investisiya yönəldildi, 

onlarla mühüm əhəmiyyət kəsb edən 
obyektlər tikilərək istifadəyə verildi. 
Xarici investorların ölkə iqtisadiyyatı-
na vəsait yönəltməsi, eyni zamanda, 
ölkələrarası münasibətlərin inkişafına, 
Azərbaycanın milli maraqlarının təmin 
olunmasına müsbət təsir göstərdi. 
Həmin dövrdə ümumi sahəsi 6,7 milyon 
kvadratmetr olan yeni yaşayış evləri, 
31,1 min şagird yerlik ümumtəhsil 
məktəbləri, 2,2 min yerlik məktəbəqədər 
təhsil müəssisələri, 1,5 min çarpayılıq 
xəstəxana və növbədə 3 min nəfər 
qəbul edən ambulatoriya-poliklinika 
müəssisələri istifadəyə verildi.

Milli dövlət quruculuğu islahatlarının 
uğurla həyata keçirilməsi, qanunvericili-
yin Avropa standartlarına uyğunlaşdırıl-
ması, demokratik dəyərlərə əsaslanan 
hüquq və məhkəmə sisteminin forma-
laşdırılması, söz və vicdan azadlığının 
təmin edilməsi, çoxpartiyalı sistemin 
bərqərar olması sosial ədalət prinsipinə, 
bəşəri dəyərlərə, Azərbaycan xalqı-
nın milli mənafelərinə əsaslanan milli 
dövlətçilik modelinin formalaşmasını 
şərtləndirdi. Bu kontekstdə müstəqil 
Azərbaycanın ilk Konstitusiyasının 
qəbul olunması və ilk parlament 
seçkilərinin keçirilməsi ulu öndərin 
dövlət quruculuğu islahatlarının əsas 
nailiyyətləri sırasında xüsusilə diqqət 
çəkdi. Müstəqil Azərbaycanın ilk Kons-
titusiyasının Heydər Əliyevin rəhbərliyi 
ilə hazırlanaraq, 1995-ci il noyabrın 
12-də ümumxalq səsverməsi ilə qəbul 
edilməsi dövlət quruculuğu tarixində 
keyfiyyətcə yeni mərhələnin başlanğıcı 
oldu.

Ümummilli liderin uzaqgörən 
siyasətinin təntənəsi olan “Əsrin 
müqaviləsi” ölkəmizin enerji potensi-
alının milli mənafelərə uyğun şəkildə 
dünya bazarına çıxarılmasına, iqtisa-
diyyatın digər sahələrinin inkişafına 
imkan yaratmaqla yanaşı, dövlət 
müstəqilliyimizin möhkəmlənməsinin 
mühüm təminatına çevrildi. Ulu öndərin 
müəllifi olduğu yeni neft strategiya-
sı, həm də Azərbaycanın postsovet 
məkanında Qərbin transmilli neft 
şirkətləri ilə böyük miqyasda saziş 
imzalayan ilk dövlət kimi Xəzərdə 
beynəlxalq əməkdaşlığın əsasını 
qoyması ilə diqqət çəkdi. Neftin dünya 
bazarlarına çıxarılması üçün 1996-cı 
ildə Bakı-Novorossiysk, 1999-cu ildə 
Bakı-Supsa ixrac neft kəmərlərinin 
istismara verilməsi, Bakı-Tbilisi-Ceyhan 
əsas ixrac neft boru kəmərinin inşasına 
dair sazişin imzalanması ilə karbohid-
rogen ehtiyatlarının ixrac marşrutlarının 
şaxələndirilməsi təmin edildi. 

Neft strategiyasının ən böyük 
uğurlarından olan Bakı-Tbilisi-Ceyhan 
neft kəməri ilə yanaşı, Azərbaycan 
qazının ixracının təmin olunması üçün 
ümummilli liderin təşəbbüsü ilə Bakı-
Tbilisi-Ərzurum qaz kəmərinin inşasına 
başlanıldı.1999-cu ildə Heydər Əliyevin 
fərmanı ilə neft yataqlarının xarici 
şirkətlərlə birgə işlənməsindən əldə 
edilən mənfəət neftin satışından daxil 
olan vəsaitlərin səmərəli idarə edilməsi, 
həmin gəlirlərin prioritet sahələrin inki-
şafına yönəldilməsini təmin etmək üçün 
Dövlət Neft Fondu yaradıldı. Fond kar-
bohidrogen ehtiyatlarının ölkə əhalisinin 
və gələcək nəsillərin yüksək rifahına, 
hərtərəfli inkişafına yönəldilməsində 
səmərəli mexanizmə çevrildi. 

Heydər Əliyevin rəhbərliyi ilə 
həyata keçirilən infrastrukturun inkişafı 
siyasətinin mərkəzində Azərbaycanın 
nəqliyyat sisteminin beynəlxalq sistemə 
sürətli və məqsədyönlü inteqrasiyası 

dururdu. Bu istiqamətdə reallaşdırılan 
mühüm tədbirlər çərçivəsində ölkə 
ərazisindən keçən beynəlxalq nəqliyyat 
dəhlizlərinin hüquqi çərçivəsinin forma-
laşdırılması və bu dəhlizlərə əlavə yük 
axınlarının cəlb edilməsinə zəmin yara-
dan TRASEKA (“Şərq-Qərb beynəlxalq 
nəqliyyat dəhlizi”), Şimal-Cənub, İNO-
GEYT layihələrinin həyata keçirilməsi, 
eləcə də infrastrukturun daha da 
müasirləşdirilməsi istiqamətində görülən 
sistemli işlər nəticəsində Azərbaycan 
Xəzər bölgəsində əsas logistik-nəqliyyat 
qovşağına və beynəlxalq əhəmiyyətli 
neft-qaz tranziti ölkəsinə çevrildi.

Azərbaycanda ictimai-siyasi, mak-
roiqtisadi sabitliyin bərqərar olmasının 
ardınca ulu öndərin həyata keçirdiyi 
dayanıqlı, mükəmməl və müsbət 
beynəlxalq təcrübəyə uyğun normativ 
hüquqi bazaya əsaslanan sosial siyasət 
əhalinin həyat səviyyəsində və iş yerləri 
ilə təmin olunmasında əhəmiyyətli 
dəyişikliklərə gətirib çıxardı. Ümum-
milli liderin rəhbərliyi ilə reallaşdırılan 
layihələr sayəsində artıq 1996-cı ildə 
sosial göstəricilərin dinamikasında 
müsbət meyillər özünü göstərməyə   
başladı. Əldə olunan uğurlu nəticələr 
müxtəlif illərdə ayrı-ayrı kateqori-
yalı şəxslərin sosial müdafiəsinin 
gerçəkləşməsi üçün iqtisadi zəmin 
yaratdı. Bu məqsədlə çoxsaylı qanunlar 
qəbul edildi, şəhid ailələrinin, müharibə 
və 20 Yanvar əlillərinin, veteranların, 
qaçqınların, məcburi köçkünlərin sosial 
təminatının gücləndirilməsi üçün fərman 
və sərəncamlar imzalandı.

Beləliklə, ulu öndərin xilaskarlıq 
missiyası və Azərbaycanın hərtərəfli 
inkişaf strategiyası ölkəmizi dağıl-
maq təhlükəsindən xilas etdi, iflic 
vəziyyətinə düşmüş iqtisadiyyatın 
bərpası və inkişafını, uğurlu neft stra-
tegiyasının reallaşdırılmasını, müdrik 
diplomatiyanın həyata keçirilməsilə 
dünya birliyində Azərbaycanın etibarlı 
tərəfdaşa çevrilməsini, beynəlxalq 
aləmdə layiqli yer tutmasını şərtləndirdi,   
Azərbaycanın suveren dövlət olaraq 
gələcək uğurlarının reallaşmasına 
möhkəm təməl yaratdı.

Burada bir məsəli də xatırlatmaq 
istərdim. Ümummilli lider Heydər Əliyev 
yenidən Azərbaycan rəhbərliyinə 
gələndə müharibə şəraitində yaşayan 
ölkədə silahlı qüvvələr acınacaqlı du-
rumda idi. Ona görə də ulu öndər siyasi 
fəaliyyətində, ilk növbədə,  bu məsələyə 
xüsusi diqqət yetirdi, zəngin dövlətçilik 
təcrübəsi, qətiyyətli və ardıcıl siyasəti 
ilə mürəkkəb şəraitdə ordu quruculuğu-
na yeni məzmun verdi və ölkədə müasir 
ordu formalaşdırılmasının əsasını 
qoydu.

Yeri gəlmişkən, o illərdə ulu öndərin 
tarixi xidmətlərindən biri də yeni forma-
laşdırdığı ordunun gücü ilə Horadizin 
düşməndən azad edilməsi oldu və 
bununla da Azərbaycan torpaqlarının 
müharibə yolu ilə geri alınmasının 
mümkünlüyü təsdiqlədi. 

Ümummilli liderin ordu quruculu 
istiqamətində diqqətçəkən fəaliyyəti 
sırasında dahi rəhbər tərəfindən tarixi 
varislik ənənəsinə sadiq qalaraq 1998-
ci il mayın 22-də imzaladığı fərmanla 
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti 
dövründə ilk əlahiddə Azərbaycan kor-
pusunun qurulduğu günün – iyunun 26-
nın Azərbaycan Respublikasının Silahl 
Qüvvələr Günü elan edilməsi, 1999-cu 
il fevralın 20-də Silahlı Qüvvələrin Hərbi 
Akademiyasının yaradılması, 2001-
ci il avqustun 20-də respublikamızda 
fəaliyyət göstərən hərbi məktəblərin sta-

tusunun artırılması və nəhayət, 2002-ci 
il avqustun 17-də Silahlı Qüvvələrə 
Yardım Fondunun təsis olunması 
haqqında imzaladığı fərmanlar xüsusi 
önəm daşıyıb. Azərbaycanda bu gün 
güclü maddi-tədris bazasının, müasir 
texnologiyalara malik, yeni tədris me-
todları ilə fəaliyyət göstərən, nailiyyətləri  
ölkəmizin sərhədlərindən də uzaqla-
ra yayılan hərbi təhsil sistemi  məhz 
sadalanan fərmanların uğurla icrası 
nəticəsində mövcudluğunu tapıb.  

Azərbaycanda hərbi quruculuq 
son 18 ildə də yüksələn xətlə in-
kişaf edib. Prezident İlham Əliyev 
Azərbaycana rəhbərlik etdiyi bu dövr 
ərzində hərbi quruculuq məsələsinə 
prioritet istiqamətlərdən biri kimi ya-
naşıb. Xatırladım ki, hələ 2003-cü ildə 
andiçmə mərasimindəki nitqi zamanı 
dövlətimizin başçısı bununla bağlı 
deyib: “Azərbaycanda ordu quruculuğu 
sahəsində də böyük işlər görülmüşdür. 
Ölkəmizdə güclü ordu yaradılmışdır 
və bu proses davam edəcəkdir. Bu 
məsələ daim mənim diqqət mərkəzimdə 
olacaqdır. Azərbaycanın çox güclü 
ordusu olmalıdır. O, qarşıda duran 
bütün məsələləri həll etmək iqtidarında 
olmalıdır. Əminəm ki, Azərbaycanın 
iqtisadi potensialı ordumuzun ən 
yüksək standartlara cavab verməsinə 
və qarşıda duran bütün vəzifələri yerinə 
yetirməsinə imkan verəcəkdir”.

Ölkə rəhbəri fəaliyyətində bu 
vədinə daim sadiq qaldı, respublika-
mızda ordunun gücləndirilməsi ilə bağlı 
olduqca mühüm işlər gördü, silahlı 
qüvvələrimizdə keyfiyyət və kəmiyyət 
dəyişikliklərini reallaşdırdı. Əsgər və 
zabitlərimizin mənəvi-psixoloji, döyüş 
ruhu, sosial, ictimai, texniki-təchizat, 
silah-sursat, peşəkarlıq keyfiyyətləri 
daim diqqət mərkəzində saxlanıldı. Bu-
nun nəticəsində 2016-cı il aprelin 2-də 
Ermənistan ordusunun təxribatlarına 
cavab olaraq, ordumuz sürətli əks-
hücum əməliyyatı ilə düşməni ağır 
məğlubiyyətə uğradaraq, Füzuli, 
Cəbrayıl və Ağdərə rayonlarının işğal 
altındakı ərazilərinin 2 min hektardan 
çox hissəsini qəsbkardan təmizlədi, 
minlərlə hektar ərazi hərbçilərimizin tam 
nəzarətinə keçdi. Aprel döyüşlərindən 
iki il sonra – 2018-ci ilin mayında isə 
Günnüt zəfəri qazanıldı. Bu uğurlu 
əməliyyat nəticəsində Naxçıvanın 11 
min hektardan artıq ərazisi və Şərur 
rayonunun Günnüt kəndi düşməndən 
azad olundu. Nəhayət, Azərbaycan 
Ordusu 2020-ci il iyul ayının 12-16-da 
Tovuz rayonu istiqamətində düşmənin 
daha bir məqsədyönlü təcavüzkar 
hərəkətinə layiqli cavab verdi.

Lakin bütün bunlar Ermənistana 
dərs olmadı, düşmən məkrli niyyətlərini 
davam etdirdi və həmin il sentyab-
rın 27-də yeni bir təxribat törədərək, 
ölkəmizə hücuma keçdi, müxtəlif 
növ silahlardan, o cümlədən, ağır 
artilleriyadan istifadə edərək yaşayış 
məntəqələrimizi və hərbi mövqelərimizi 
bir neçə istiqamətdən atəşə tutdu. Bu 
cinayət qarşılığında isə Azərbaycan 
Ordusu əks-hücum əməliyyatlarına 
başladı. Prezident, Ali Baş Komandan 
İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə ordumuz 
44 gün davam edən müharibədə 
möhtəşəm qələbə qazanaraq, dünya 
hərb tarixinə yeni şanlı səhifələr yazdı. 
Silahlı qüvvələrimiz döyüş meydanında 
Ermənistanın “güclü, məğlubedilməz” 
ordu mifini birdəfəlik darmadağın etdi.

Sevinc HÜSEYNOVA,  
Milli Məclisin deputatı

Ulu öndər artıq Naxçıvan Muxtar Respubli-
kasının rəhbəri kimi, 1990-cı ilin noyabr ayında 
Naxçıvan Muxtar Sovet Sosialist Respubli-
kasının adını dəyişdirərək, “Sovet Sosialist” 
sözlərini oradan çıxardı. Azərbaycan Xalq 
Cümhuriyyətinin üçrəngli bayrağı o vaxt Heydər 
Əliyevin təşəbbüsü ilə Naxçıvanın dövlət bayrağı 
kimi qəbul edildi və Azərbaycan Ali Soveti qarşı-
sında vəsatət qaldırıldı ki, bu istiqamətdə  addım 
atılsın. Əfsuslar olsun ki, bunu etmədilər. 

1991-ci ilin əvvəllərində Sovet İttifaqının 
saxlanılmasına dair Azərbaycanda referen-
dum keçiriləndə Naxçıvan Heydər Əliyevin 
təşəbbüsü ilə referenduma getmədi. Bütün 
bunlar müstəqillik yolunda atılan addımlardır. 
Digər tərəfdən bu addımlar onu göstərir ki, 
ulu öndər Heydər Əliyev Azərbaycanın dövlət 
müstəqilliyinin təşəbbüskarıdır, onun banisidir.

Azərbaycan XX əsrin sonlarında  
müstəqilliyini bərpa etsə də, istər daxildə, istərsə 
də xaricdə bunu istəməyən güclü qüvvələr 
var idi. Ermənistanın Azərbaycana qarşı hərbi 
təcavüzü və torpaqlarımızı işğal etməsi, eləcə 
də, daxildəki siyasi qüvvələrin hakimiyyət uğrun-
da çəkişmələri dövlətimizi təmamilə zəiflətmiş, 
məhv olmaq təhlükəsi yaratmışdır. Əfsuslar 
olsun ki, müstəqilliyimizin ilk illərində Heydər 
Əliyev hakimiyyətdə deyildi. Əgər olsaydı, biz 
böyük itkilərlə üzləşməzdik. Müstəqilliyimizin bi-
rinci dövrü faciəvi dövr idi. 1991-1993-cü illərdə 
Azərbaycan çox böyük problemlərlə, itkilərlə 
üzləşmişdi. Bu dövrü iki mərhələyə bölmək olar. 
Birinci mərhələ 1991-ci ilin oktyabr ayından 
1992-ci ilin yay aylarına qədər olan dövrdü. Bu,  
itirilmiş imkanlar, itkilər dövrü idi. Ermənistan 
Azərbaycana qarşı təcavüzə başlamışdı, 
azərbaycanlılar Dağlıq Qarabağdan qovulurdu-
lar. 1992-ci ilin may ayında Şuşanın və Laçın 
rayonunun işğal altına düşməsi  böyük faciə idi.

O illərdə dövlətçiliyin əsasları qurulmamışdı, 
ekstremist elementlərə qarşı ciddi mübarizə 
aparılmamışdı, nizami ordu yaradılmamışdı, 
cəmiyyətdə milli həmrəylik yox idi. Bütün bu 
amillərdən, xüsusilə, Şuşanın və Laçın rayonu-
nun işğal altına düşməsindən istifadə edərək 
– halbuki, bu rayonların işğal altına düşməsində 
AXC–Müsavat qruplaşmasının rolu vardı – bu 
qruplaşma hakimiyyəti qanunsuz olaraq zəbt et-
mişdi və birinci dövrün ikinci dəhşətli mərhələsi 
başlanmışdı.

1992-ci ildə AXC–Müsavat cütlüyünün 
hakimiyyəti qeyri-sivil yolla ələ keçirməsi ilə 
Azərbaycanda siyasi-iqtisadi böhran daha da 
dərinləşdi. Hakimiyyətin başında duran insan-
ların səriştəsizliyi, dövlət idarəçiliyi sisteminin 
olmaması nəticəsində Azərbaycanda qanunsuz 
silahlı dəstələr yarandı. Məhz bu səriştəsizliyin 
və ölkədə baş alıb gedən hərc-mərcliyin 
nəticəsində regionlarda  da separatçılıq, parça-
lanma meyilləri baş qaldırdı. Ölkəmizdə vəziyyət 
qarşısıalınmaz  həddə çatmışdı. Hakimiyyətdə 
yüksək vəzifə tutan bir çox məmurlar özlərinə 
silahlı dəstələr yaratmışdılar. Respublikamızda 
vətəndaş müharibəsi və qardaş qırğını başla-
mışdı. 

Hakimiyyətdə olan AXC–Müsavat cütlüyü 
baş verən bu hadisələrin qarşısında aciz qalmış-
dı və yalnız hakimiyyətdə olmaq haqqında dü-
şünürdü. Xalq acınacaqlı vəziyyətə düşmüşdü. 
Xarici siyasətdə də böyük uğursuzluqlar hökm 
sürürdü. Qonşu ölkələrlə münasibətlər korlan-
mış, əlaqələr tamamilə kəsilmişdi. Azərbaycan 
dünyadan təcrid olunmuş vəziyyətdə idi. Dünya 
dövlətləri ilə iqtisadi-siyasi əlaqələr tamamilə 
dağıdılmışdır. AXC–Müsavat cütlüyünün bir illik 
hakimiyyəti dövründə Azərbaycanda baş alıb 
gedən anarxiya, xaos, özbaşınalıq nəticəsində 
iqtisadiyyat tamamilə çökmüşdü. Torpaqlarımız 
ermənilər tərəfindən hissə-hissə işğal edilirdi.

…Azərbaycan dövlətinin əsl müstəqilliyi, bir 
dövlət kimi inkişaf etməsi Qurtuluş Günündən 
başladı. Belə çətin və son dərəcə ağır gündə  
erməni təcavüzünə son qoyacaq, əhalinin sosial 
vəziyyətini yaxşılaşdıracaq, ölkəni vətəndaş 
müharibəsindən xilas edəcək, öz xalqını, 

dövlətini sevən bir liderə  böyük ehtiyac yaran-
mışdı. Xalq inanırdı ki, ölkəni bu ağır günlərdən 
xilas edəcək və dövlətin suverenliyini bərpa edə 
biləcək  yeganə şəxsiyyət Heydər Əliyevdir. 
Xalqımız güclü bir dövlət qurmaq üçün dahi 
şəxsiyyətin  ətrafında sıx birləşməyin vacib 
olması barədə müdrik qərar verdi. 1993-cü il iyu-
nun 9-da ulu öndər Heydər Əliyev Azərbaycan 
xalqının çağırışına səs verərək,  Bakıya qayıtdı. 
Ümummilli lider  Azərbaycan xalqını  gələcəkdə 
baş verə biləcək daha böyük bəlalardan xilas 
etdi. Heydər Əliyevin qayıdışı ölkəmizin, xalqımı-
zın taleyində dönüş günü oldu, böyük inkişafa, 
gözəl gələcəyə doğru addım atıldı. 

1993-cü il iyunun 15-də ulu öndər Heydər 
Əliyevin hakimiyyətə qayıdışı ilə müstəqil 
Azərbaycan dövləti böhrandan xilas oldu. Həmin 
gün  Heydər Əliyev Azərbaycan Respublikası 

Ali Sovetinin Sədri seçildi. İyunun 24-də isə Milli 
Məclisin qərarı ilə Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin səlahiyyətləri Ali Sovetin Sədri Heydər 
Əliyevə verildi. 15 İyun  Azərbaycanın tarixinə 
qızıl hərflərlə yazılmış bir gün oldu – Milli Qurtu-
luş Günü. 1997-ci ilin iyun ayında Milli Məclis 15 
İyun gününü bayram elan etdi. 

Heydər Əliyevin adı Azərbaycan tarixinə 
Vətəninin, xalqının xilaskarı kimi yazıldı. Ulu 
öndər Azərbaycanda vətəndaş həmrəyliyini 
yaratdı, eləcə də, sabitliyin, əmin-amanlığın, 
bərqərar olmasına nail oldu. Ulu öndərin ən bö-

yük arzusu Azərbaycan dövlətini bütöv görmək 
idi. Ümummilli lider  keçmiş məcburi köçkünlərlə 
görüşlərində torpaqlarımızın işğaldan azad olu-
nacağını əminliklə bildirirdi, onların dədə-baba 
yurdlarına mütləq dönəcəklərini qətiyyətlə vur-
ğulayırdı. Ulu öndərin yeritdiyi siyasətin başında 
işğal altında olan torpaqlarımızın işğaldan azad 
edilməsi dururdu.  Heydər Əliyev hər zaman “Biz 
bu torpaqlarsız yaşaya bilmərik”–deyirdi.

Azərbaycan xalqının  ulu öndərə olan 
tükənməz inamı, Heydər Əliyev şəxsiyyətinin 
qüdrəti, əzəməti, öz xalqına sevgisi və 
məhəbbəti nəticəsində bugünkü güclü 
Azərbaycan dövləti formalaşmışdır. Tarixi 
şəxsiyyət Azərbaycanı parçalanmaqdan xilas 
etdi, ölkədə qayda-qanun bərpa olundu, güclü 
ordu quruculuğunun təməlini qoydu. 

Hakimiyyət hərisliyində olan bir qrup şəxs 
ölkədə yaradılmaqda olan  ciddi nizam-intizamla 
heç cür barışmaq istəmir,  ətraflarına topladıq-
ları silahlı birləşmələr vasitəsilə hakmiyyəti ələ 
keçirməyə çalışırdılar. Onların bütün  cəhdləri 
iflasa uğradı və dövlət çevrilişi baş tutmadı. 
Ölkəmizdə tədricən demokratik ənənələrin əsası 
qoyuldu, çoxpartiyayılıq sistemində  ilk parla-
ment seçkiləri keçirildi, müstəqil Azərbaycanın 
Konstitusiyası qəbul edildi. Azərbaycanın 
dünyaya inteqrasiya olunmasına, eləcə də, 
ölkədə iqtisadi və siyasi islahatlara başlanıldı və 
çoxpartiyalı bir sistem yaradıldı. 

Ulu öndərin gərgin siyasi fəaliyyəti  
sayəsində  Ermənistan–Azərbaycan, Dağlıq 
Qarabağ münaqişəsinin həlli istiqamətində 
əhəmiyyətli tədbirlər həyata  keçirildi, atəşkəsə 
nail olundu. Azərbaycanın iqtisadi inkişafının və 
qələcəkdə böyük Qələbəmizin qazanılmasının 
əsası qoyuldu. “Əsrin müqaviləsi”nin imzalan-
ması ilə Azərbaycan dövləti sürətli və dayanıqlı 
iqtisadi inkişaf yoluna qədəm qoydu. 

Məhz ulu öndər Heydər Əliyevin ordu quru-
culuğu istiqamətində gördüyü işlərin nəticəsidir 
ki, Azərbaycan Ordusu dünyanın ən güclüləri sı-
rasında yer tutur. Biz bunun 2016- cı ildəki Aprel 
döyüşlərində, Haxçıvanın Günnüt  kəndinin iş-
ğaldan azad edilməsində və Tovuz əməlliyatında 
canlı şahidi olduq. Rəşadətli ordumuzun 2020- 
ci il sentyabrın 27- də Ermənistanın başladığı 
müharibədə göstərdiyi qəhrəmanlıq dünya 
birliyində də  etiraf olunur.  Vətən müharibəsində 
Azərbaycan Ordusunun göstərdiyi şücaət, 
xüsusilə, Şuşanın işğaldan azad edilməsi 
uğrunda həyata keçirilən hərbi əməliyyat bir çox 
dünya ölkələrinin ordularında öyrənilir. 

Hazırda işğaldan azad edilmiş ərazilərimizdə 
başlanılan genişmiqyaslı yenidənqurma və 
bərpa-quruculuq işləri beynəlxalq aləmi heyran 
edib. Qısa müddətdə həyata keçirilən işlər, 
çətin coqrafi relyefə malik həmin ərazilərdə 
beynəlxalq standartlara cavab verən üç aero-
portun tikintisi, dəmir və avtomobil yollarının 
bərpası, tunellər, elektirk xətlərinin yenidən 
qurulması Azərbaycanın bütün sahələrdə 
güclü olmasından xəbər verir. Bütün bunlar ulu 
öndərin uzaqgörən siyasətinin – Qurtuluş Günü-
nün töhfələridir. Əminliklə söyləyirik ki, ulu öndər 
Heydər Əliyev müasir müstəqil Azərbaycanın 
banisi və memarıdır. 

Ümummilli lider Heydər Əliyev bütün 
həyatını canından çox sevdiyi Vətəninə, xalqına 
həsr etmişdir. Bu gün Azərbaycan Prezidenti 
cənab İlham Əliyev dövlətimizin inkişafı və 
tərəqqisi üçün alternativi olmayan Heydər 
Əliyev siyasi kursunu layiqincə davam etdirir. Bu 
siyasətin nəticəsidir ki, Azərbaycan dünyada öz 
gücünü və nüfuzunu durmadan artırmaqdadır. 
Möhtərəm Prezidentimiz, Ali Baş Komandan 
cənab İlham Əliyev bütün dünyaya Azərbaycanı 
qalib  dövlət, xalqımızı isə qəhrəman xalq kimi 
tanıtdı.

Kamilə ƏLİYEVA, 
Milli Məclisin deputatı,  

BDU-nun kafedra müdiri, professor

Azərbaycan 1993-2003-cü illərdə 
öz inkişaf və sabitlik dövrünü 
yaşayırdı. Bu, müstəqilliyimizin 
ikinci dövrü idi. Bir daha qayıdı-
ram müstəqilliyimizin ilk illərinə. 
Əgər o vaxt Heydər Əliyev kimi 
dahi şəxsiyyət – millətə canı, qanı 
ilə bağlı olan insan hakimiyyətdə 
olsaydı, biz o bəlalarla 
üzləşməyəcəkdik. 

İlham ƏLİYEV 
Azərbaycan Respublikasının  

Prezidenti

Ölkəmizin taleyində 
dönüş günü

Azərbaycanın taleyüklü məsələlərində, çətin günlərində ulu öndər Heydər 
Əliyev həmişə xalqımızın dayağı olub və respublkamızı düşdüyü çətin 
vəziyyətlərdən xilas edib. Hələ 1990-cı ildə ulu öndər Heydər Əliyev müstəqillik 

yolunda çox önəmli və ciddi addımlar atmışdır. 20 Yanvar faciəsindən sonra o, bi-
rinci şəxs idi ki, sovet rəhbərliyini pislədi, Qanlı Yanvar faciəsini törədənlərə qarşı 
öz iradlarını irəli sürdü, onları  ittiham etdi. Bir müddət sonra isə sovet hökumətini, 
onun rəhbərinin fəaliyyətini  kəskin tənqid etdi. Sovet İttifaqı Kommunist Partiyası-
nın sıralarını tərk etdi və bu, müstəqillik uğrunda  ilk addımlar idi. 

Azərbaycan dövlət müstəqilliyini 
yenidən bərpa etdiyi ilk illərdə respub-
likamızda normal idarəetmə sistemi-
nin yaradılmaması nəticəsində siyasi 
qütbləşmə dərinləşmişdi, iqtisadiyyat 
tənəzzülə uğramışdı, əhalinin sosial 
vəziyyəti hədsiz dərəcədə ağırlaşmışdı. 
Hakimiyyətdə olan AXC-Müsavat cüt-
lüyünün səriştəsizliyi, ölkədə fəaliyyət 
göstərən silahlı dəstələrin 1993-сü ilin 
əvvəllərindən başlayaraq yol verdikləri 
başıpozuq əməllər, bölgələrdə sepa-
ratçılıq və parçalanma meyillərinin baş 
qaldırması qardaş qırğınına və vətəndaş 
müharibəsinə zəmin yaratmışdı. 
Azərbaycan bir dövlət kimi məhv olmaq 
təhlükəsi ilə üzləşmişdi.  
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